Regele și Regina, viu impresionate, au rămas până la sfirșit, aplaudând cu multă căldură pe ținutul și genialul artist.

### Demisii.

În ședința dela 3/15 Martie a Camerei s'au primit demisiile d-lor V. Lascăr și Ștefan Șendrea, foști vicepreședinți.

### Dela Academic.

Sesiunea anuală a Academiei române s'a deschis Marți 3/15 Martie 1898, la oarele 1 și jumătate p. m. în noua aulă academică, sub președinția dlui N. *Cretulescu*.

D. secretar-general D. *Sturdza* a dat citire raportului lucrărilor de peste an. S'a citit apoi ordinea de zi a lucrărilor Academiei pentru întreaga sesiune.

## CORESPONDENȚĂ.

### Dobra la unire.